

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 21 September 2020

The online off campus counselling for the following programs will begin at 2:00 PM on September 22, 2020. All candidates are advised to go through the counselling guidelines and see the videos created for this purpose. All candidates whose name is in the merit list can participate in the counselling process. The entire process comprises of the following steps

Step 1 Registration

Candidates have to first check the ban details for refunds if any. They have to enter the correct data here. This is followed by viewing the personal details where candidates declare that they have read the eligibility conditions of the program they have applied in and have found themselves eligible for the program and also have read the counselling guidelines carefully. Thereafter they have to submit the counselling fee of Rs. 200 and advance course fee of Rs. 1000.

Step 2 Choice Filling

Candidates then have to fill the choices according to their preference.

- Candidates registered for counseling have to fill their choices of subject/college according to their preferences.
- Candidates can give as many choices as they want.
- Lower rank candidates are advised to give more choices so that they are not denied allotment.
- Choices can be rearranged any number of times till final submission if they have not locked their choices.
- Candidates can take a print out of the submitted choices even without locking. This is being done so that they can go through it and decide on the sequence of subject/college that they want.
- Choices can be filled in multiple sessions. There is option to save these choices before logging out. Data not saved will be lost.
- The choices filled by the candidate are final and cannot be changed once locked. The candidate themselves will be responsible for choices filled through their login

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

- If a candidate has submitted the choices but not locked after last date of choice filling is over, it will automatically be locked before seat allotment.
- If the candidate has registered for counseling but not submitted the choices, she/he would not be considered for seat allotment.
- For B.A. and B.A. Hons
- Candidates have to first select between B.A. and B.A. Hons and arrange it according to their preference.
- Candidates then have to select the Institution of their choice and arrange them according to their preference.
- The list of all subjects will then be displayed. Candidates have to choose the subjects and arrange them carefully according to their preference.

Schedule of Online Off Campus Counseling

- **Start of Registration and Choice Filling**
September 22, 2020 at 2:00 PM
- **Last date of registration**
September 28, 2020 midnight
- **Last date of Choice Filling**
September 29, 2020 midnight

Video Guidelines

Registration for Counselling

<https://youtu.be/PTctVzw4HSo>

Choice Filling in B.A. and B.A. (Hons) Programs

<https://youtu.be/4JNRIJsSGSM>

Choice Filling in All programs except B.A.

<https://youtu.be/0jycyiW2iDY>

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

निम्नलिखित कार्यक्रमों के लिए ऑनलाइन ऑफ कैम्पस काउंसलिंग 22 सितंबर, 2020 को दोपहर 2:00 बजे शुरू होगा। सभी अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे काउंसलिंग के लिए दिये गए दिशानिर्देशों को अच्छी तरह से पढ़ ले, उनका पालन करे और और इस उद्देश्य के लिए बनाए गए सभी वीडियो देखें। सभी अभ्यर्थी जिनका नाम मेरिट सूची में है, वे काउंसलिंग प्रक्रिया में भाग ले सकते हैं। पूरी प्रक्रिया में निम्नलिखित चरण शामिल हैं।

प्रथम चरण: पंजीकरण

अभ्यर्थियों को पहले रिफंड के लिए बैंक विवरण की जांच करनी होगी। उन्हें यहां सही डेटा दर्ज करना होगा। इसके बाद व्यक्तिगत विवरणों को देखने के बाद यहां अभ्यर्थी यह घोषणा करते हैं कि उन्होंने जिस कार्यक्रम में आवेदन किया है उसकी पात्रता शर्तें पढ़ ली हैं और खुद को कार्यक्रम के लिए योग्य पाया है और काउंसलिंग के दिशा-निर्देशों को भी ध्यान से पढ़ा है। इसके बाद उन्हें रु 200 की काउंसलिंग फीस जमा करनी होगी व 1000 रु और अग्रिम पाठ्यक्रम शुल्क भी जमा करना होगा।

दूसरा चरण: विकल्पों का चुनाव

अभ्यर्थियों को फिर अपनी पसंद के अनुसार विकल्पों को भरना होगा।

- काउंसलिंग के लिए पंजीकृत अभ्यर्थियों को अपनी पसंद के अनुसार विषय / कॉलेज के अपने विकल्पों को भरना होगा।
- अभ्यर्थी अपनी इच्छानुसार कई विकल्प दे सकते हैं।
- निचले रैंक के अभ्यर्थियों को अधिक विकल्प देने की सलाह दी जाती है ताकि उन्हें आवंटन से वंचित न रहें।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

- विकल्प अंतिम सबमिशन तक किसी भी समय पुनर्व्यवस्थित किए जा सकते हैं यदि उन्होंने अपनी पसंद को लॉक नहीं किया है।
- अभ्यर्थी लॉक किए बिना भी सबमिट किए गए विकल्पों में से एक प्रिंट आउट ले सकते हैं। ऐसा इसलिए किया जा रहा है ताकि वे जमा करने से पहले एक बार पढ़कर सुनिश्चित कर सकें कि उनके विकल्प सही हैं या नहीं, या वे भरे गए विषय / कॉलेज के अनुक्रम पर निर्णय भी ले सकें।
- विकल्प कई सत्रों में भरे जा सकते हैं। लॉग आउट करने से पहले इन विकल्पों को सहेजने का भी विकल्प है। सहेजा नहीं गया तो सिस्टम से विकल्पों की सूचना खो जाएगी।
- अंह्यार्थी द्वारा भरे गए विकल्प अंतिम हैं और एक बार बंद होने के बाद उन्हें बदला नहीं जा सकता है। अभ्यर्थी अपने लॉगिन के माध्यम से भरे गए विकल्पों के लिए स्वयं जिम्मेदार होंगे।
- यदि किसी अभ्यर्थी ने विकल्प प्रस्तुत किया है, लेकिन पसंद भरने की अंतिम तिथि समाप्त होने के बाद लॉक नहीं किया गया है, तो यह सीट आवंटन से पहले स्वचालित रूप से लॉक हो जाएगा।
- यदि अभ्यर्थी ने काउंसलिंग के लिए पंजीकरण किया है, लेकिन विकल्प प्रस्तुत नहीं किया है, तो उसे सीट आवंटन के लिए नहीं माना जाएगा।

स्नातक और स्नातक (hons.) के लिए

- अभ्यर्थियों को पहले B.A और BA (hons.) के बीच चयन करना होगा और इन्हें उनकी प्राथमिकता के अनुसार व्यवस्थित करना होगा।
- अभ्यर्थियों को फिर अपनी पसंद के संस्थान का चयन करना होगा और उन्हें अपनी पसंद के अनुसार व्यवस्थित करना होगा।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

• इसके बाद सभी विषयों की सूची प्रदर्शित की जाएगी। अभ्यर्थियों को अपनी पसंद के अनुसार विषयों को चुनना होगा और उन्हें सावधानीपूर्वक व्यवस्थित करना होगा।

ऑनलाइन ऑफ कैंपस काउंसलिंग की अनुसूची

• पंजीकरण और च्वाइस फिलिंग की शुरुआत

22 सितंबर, 2020 को दोपहर 2:00 बजे

• पंजीकरण की अंतिम तिथि

28 सितंबर, 2020 मध्यरात्रि

• च्वाइस फिलिंग की अंतिम तिथि

29 सितंबर, 2020 मध्यरात्रि

Video Guidelines

Registration for Counselling

<https://youtu.be/PTctVzw4HSo>

Choice Filling in B.A. and B.A. (Hons) Programs

<https://youtu.be/4JNRIJsSGSM>

Choice Filling in All programs except B.A.

<https://youtu.be/0jycyiW2jDY>

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

There will be no entrance test in the following programs as the number of forms is less than the number of seats. Admission to these programs will be done on the basis of marks obtained in the qualifying examinations

- Aacharya
- M.A. (Arab Culture)
- M.A. (Arabic)
- M.A. (Defence Studies)
- M.A. (Linguistics)
- M.A. (Modern Arabic)
- M.A. (Persian)
- M.A. (Philosophy)
- M.A. (Sanskrit)
- M.A. (Urdu)
- M.A. (Population Studies)
- M.Sc. (Biostatistics)

As per clause 2.1.1.3 of the Postgraduate admission guidelines, there will be no admissions in the following self financed programs

- M.A. (Business Economics)
- M.A. (French)
- M.A. (Womens' Studies)
- M.Sc. (Mass Communication in Science & Technology)